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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

29 марта 2021 года                                                                            ст-ца Кущевская

	ОТЧЕТ

Контрольно-счетной палаты муниципального образования Кущевский район о работе в 2020 году


1. Общие положения

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования Кущевский район (далее – Отчет, Контрольно-счетная палата) в 2020 году представляется на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования Кущевский район во исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 19 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Кущевский район, утвержденного решением Совета от 27.12.2011 № 262.

Отчет содержит информацию об основных направлениях деятельности Контрольно-счетной палаты в 2020 году, о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их общих результатах, о принятых объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков.
При классификации нарушений использован Классификатор нарушений и недостатков, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля, утвержденный президиумом Союза МКСО. Учет результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий осуществляется в разрезе количественно-суммовых нарушений (недостатков в работе), с указанием их кодов, предусмотренных Классификатором.
Также в Отчете отражены итоги организационной и информационной деятельности Контрольно-счетной палаты, освещены приоритетные направления деятельности в 2021 году.

Контрольно-счетная палата входит в структуру органов муниципального образования Кущевский район, обладает правами юридического лица, является участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями, и действует на основании Устава муниципального образования Кущевский район и Положения, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Кущевский район.

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля с организационной и функциональной независимостью и осуществляющим свою деятельность самостоятельно, Контрольно-счетная палата подотчетная Совету муниципального образования Кущевский район.

2. Основные направления деятельности в отчетном году
В отчетном году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность с соблюдением принципов законности, объективности, независимости и гласности, с охватом полномочий, определенных Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

План работы на 2020 год предусматривал мероприятия в рамках практически всех установленных законодательством полномочий органа внешнего муниципального финансового контроля.

Как и в предшествующие годы, при осуществлении внешнего контроля решались задачи по развитию и улучшению качества оперативного анализа и контроля исполнения местного бюджета, повышению результативности реализации контрольных и экспертно-аналитических материалов.
Неотъемлемой частью работы являлось предоставление главе района, Совету депутатов объективной, независимой информации о результатах проверок использования муниципальных финансов.
Важнейшими задачами, как и прежде, оставался контроль за устранением выявленных нарушений и недостатков. Контрольно-счетной палатой принимались меры, направленные на предотвращение нецелевого, неправомерного и неэффективного расходования средств местного бюджета, в том числе посредством обобщения результатов проведенных мероприятий и доведения их до сведения главных распорядителей бюджетных средств и подведомственных им учреждений.
Продолжено развитие межмуниципального сотрудничества посредством членства в Совете муниципальных контрольно-счетных органов Краснодарского края.

В целях выявления и пресечения правонарушений в финансово-бюджетной сфере в соответствии с заключенным соглашением осуществляется взаимодействие между Контрольно-счетной палатой и прокуратурой Кущевского района. Так, в отчетном периоде специалисты Контрольно-счетной палаты принимали участие в 7-ми проверках, проводимых прокуратурой Кущевского района.
В 2020 году заключены Соглашения с 12 сельскими поселениями Кущевского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. В рамках заключенных соглашений главам сельских поселений, а также Советам сельских поселений предоставлялась информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.
3. Основные итоги работы в отчетном году

Свою деятельность Контрольно-счетная палата организует самостоятельно на основе годового плана работы.
Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты отражают цифры и факты. Всего в 2020 году проведено 119 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе: 39 контрольных мероприятий; 80 – экспертно-аналитических мероприятий.
Объектами контроля являлись структурные и отраслевые подразделения администрации муниципального образования Кущевский район, администраций сельских поселений, муниципальные учреждения. Проверена работа 30 хозяйствующих субъектов.
Всего за отчетный период в результате контрольной и экспертно-аналитической деятельности установлено 94 факта нарушений требований законодательных и иных правовых актов РФ и Краснодарского края, а также недостатков в работе объектов контроля.

3.1. Контрольная деятельность

В отчетном году проведено 39 контрольных мероприятий, в том числе: внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета, включающая в себя проверку бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального образования Кущевский район и бюджетов сельских поселений Кущевского района – 20. По всем мероприятиям подготовлены соответствующие акты, которые доведены до сведения руководителей проверяемых органов и организаций.
Общий объем проверенных средств составляет 2 294 615,6 тыс. рублей, в том числе при внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности – 2 117 819,7 тыс. рублей. Стоимость проверенного имущества – 1 537 561,5 тыс. рублей.
Контрольные мероприятия Контрольно-счетной палаты показали, что в основном бюджетные средства используются бюджетополучателями на законных основания, без нарушений, эффективно и по целевому назначению. Вместе с тем некоторые хозяйствующие субъекты района допускают нарушения бюджетного законодательства, нарушение финансово-хозяйственной дисциплины, используют бюджетные ресурсы нерационально, необоснованно. Недостаточный контроль со стороны учредителей и главных распорядителей бюджетных средств за деятельностью подведомственных учреждений ведет к нарушению бюджетного законодательства в части денежных расчетов.
За 2020 год в результате проверок выявлены различные нарушения и недостатки в работе на общую сумму 103596,5 тыс. рублей, среди них: 
- нарушения в ходе формирования и исполнения бюджетов – 1227,6 тыс. рублей; 
- нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 78883,5 тыс. рублей;
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью –23483,7 тыс. рублей;
- прочие нарушения – 1,7 тыс. рублей.

3.2. Экспертно-аналитическая деятельность
В 2020 году проведено 80 экспертно-аналитических мероприятий, по которым подготовлены заключения: о ходе исполнения бюджета – 39; по проектам решений о бюджете – 20; по проектам решений об исполнении бюджета – 13; по финансово-экономической экспертизе проектов муниципальных правовых актов – 8.

3.3. Аудит в сфере закупок

В 2020 году проведено 5 мероприятий по аудиту в сфере закупок, по которым подготовлены отчеты. Общий объем средств из местного бюджета, включая бюджеты сельских поселений, направленных на закупки товаров и услуг составил в 2020 году 793 291,0 тыс. рублей. Аудитом в сфере закупок охвачено 16 270,0 тыс. рублей.

В ходе аудита в сфере закупок в 2020 году выявлено нарушений на общую сумму 4150,0 тыс. рублей.

3.4. Реализация материалов мероприятий

В результате проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой направлено 5 представлений для принятия мер по устранению нарушений, причин и условий таких нарушений и наказанию виновных лиц.

Всего в 2020 году объектами контроля устранено нарушений и недостатков на сумму 58 371,8 тыс. рублей, в том числе:
- устранено финансовых нарушений – 213,2 тыс. рублей;
- устранены нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности – 33 359,4 тыс. рублей;
- стоимость имущества, по которому устранены нарушения установленного порядка управления и распоряжения имуществом – 23 483,7 тыс. рублей;

- устранены нарушения, выявленные аудитом в сфере закупок – 1 313,8 тыс. рублей;
- прочие нарушения – 1,7 тыс. рублей.

За допущенные нарушения финансово-хозяйственной дисциплины, выявленные Контрольно-счетной палатой:

- привлечены к дисциплинарной ответственности – 4 должностных лица;
- направлено материалов в правоохранительные органы – 3;

- возбуждено административных дел – 10;
- привлечено к административной ответственности – 9 должностных лиц и 1 юридическое лицо.
4. Результаты отдельных мероприятий

4.1. Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов района и сельских поселений
В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса РФ, Положениями о бюджетном процессе, соглашениями о передаче Контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетного органа сельских поселений Кущевского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и планом работы Контрольно-счетной палаты на 2020 год проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений и муниципального образования Кущевский район за 2019 год.

В ходе контрольных мероприятий выборочным способом проанализированы и проверены отчетные документы 12-ти главных администраторов бюджетных средств сельских поселений, а также бюджетная отчетность 8-ми главных администраторов бюджетных средств Кущевского района.

В результате проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельских поселений и района за 2020 год установлено нарушений на общую сумму 9844,3 тыс. рублей.
По итогам проверок объектам контроля:

- внесено 1 представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений, установлению причин и условий выявленных нарушений и наказанию виновных лиц;

 - возбуждено административных дел – 4;

- привлечено к административной ответственности – 4 должностных лица.

4.2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Кущевская спортивная школа «Лидер» за 2019 год
В результате проверки установлено следующее:
1. В нарушение статей 29, 264.1 Бюджетного кодекса РФ, статей 5, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 98, 99, 365, 367, 381 Инструкции № 157н в Балансе (ф. 0503730) по счетам 10500, 20500, в Справке к Балансу по забалансовым счетам 17, 18, 25, в Отчете об обязательствах учреждения (ф. 0503738) по коду вида расходов 244 искажены показатели бухгалтерской отчетности более чем на 10 % на общую сумму 37593,7 тыс. рублей.

2. При проверке законности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы установлено, что 12 работникам неверно начислена заработная плата (с учетом НДФЛ и начислений в фонды – 30,2 %), в том числе:

- излишне начислена 6 работникам на общую сумму 84069,76 рублей;

- недоначислена 6 работникам на общую сумму 2409,24 рублей.

3. Установлено совпадение рабочего времени у 3 работников-внешних совместителей МАУ «КСШ «Лидер» с муниципальными учреждениями Кущевского района.
4. В нарушение статьи 78.1 БК РФ Учреждением допущено нецелевое использование средств бюджета муниципального образования Кущевский район в сумме 126,7 тыс. рублей (126707,79 рублей).

5. В нарушение требований Приказа минэкономразвития от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» установлено расхождение данных, содержащихся в Реестре муниципального имущества муниципального образования Кущевский район, с данными бухгалтерского учета МАУ «КСШ «Лидер» на 01.01.2019 на общую сумму 9592,6 тыс. рублей, на 01.01.2020 – на общую сумму 50,6 тыс. рублей.
6. В нарушение требований ст. 78.1 БК РФ в соглашениях о порядке и условиях предоставлении субсидий на иные цели отсутствует показатель результативности их предоставления. Кроме того соглашения не содержат мер ответственности за нарушение условий предоставления субсидий.
7. В нарушение требований Инструкции № 81н и Порядка формирования и утверждения плана ФХД № 138/2-о в плане ФХД Учреждения на 2019 год отражены не плановые показатели по поступлениям и выплатам, а показатели по кассовому исполнению.

В нарушение пункта 19 требований Инструкции № 81н и пункта 18 Порядка № 138/2-о МАУ «КСШ «Лидер» не вносились изменения в план ФХД.

8. В нарушение требований пункта 213 Инструкции № 157н, пункта 6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У во всех предоставленных на проверку авансовых отчетах отсутствуют заявления работников на выдачу подотчетных сумм.
По результатам проведенной проверки:

1. Директору МАУ «КСШ «Лидер» вынесено представление об устранении нарушений.

2. В отношении директора МУ «ЦБ ОФКС» составлен протокол по статье 15.15.6 КоАП РФ.

3. В отношении директора МАУ «КСШ «Лидер» составлено 2 протокола по статье 15.14 КоАП РФ (в отношении юридического лица и в отношении должностного лица).

4. В соответствии с ч. 8 ст. 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ акт проверки направлен начальнику ОМВД России по Кущевскому району для рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.
5. Председателю Совета муниципального образования Кущевский район, главе муниципального образования Кущевский район, начальнику отдела по физической культуре и спорту администрации направлены письма о проведенной проверке.

4.3. Проверка МАОУ СОШ № 4 имени В.В.Самсонкиной по вопросу законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий регионального проекта «Современная школа», реализуемого в рамках национального проекта «Образование», в т.ч. аудит в сфере закупок.
В результате проверки установлено следующее:

1. В нарушение требований договора МАОУ СОШ № 4 не применило к Поставщику меры ответственности (не начислило пеню за просрочку исполнения договора) на сумму 25,6 тыс. рублей.

2. В нарушение ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ МАОУ СОШ № 4 допустило неэффективное расходование бюджетных средств, выделенных в рамках регионального проекта «Современная школа», в сумме 684,2 тыс. рублей.

По результатам проведенной проверки:

1. Председателю Совета муниципального образования Кущевский район, главе муниципального образования Кущевский район, начальнику управления образованием администрации направлены письма о проведенной проверке.
2. Директору МАОУ СОШ № 4 вынесено представление об устранении нарушений.

3. В соответствии с ч. 8 ст. 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ акт проверки направлен начальнику ОМВД России по Кущевскому району для рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.
4.4. Проверка МАОУ СОШ № 20 имени Н.И.Милевского по вопросу законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на капитальный ремонт кровли здания, в т.ч. аудит в сфере закупок
В результате проверки установлено следующее:

1.  В нарушение п.15 ст. 3.2 Закона № 223-ФЗ, п. 26.2 Положения о закупках МАОУ СОШ № 20 заключило договор на 3 дня позже установленного срока.

2. В нарушение ст. 4.1 Закона № 223-ФЗ, Положения о закупках МАОУ СОШ № 20 разместило в единой информационной системе недостоверную информацию о дате заключения договора, при этом нарушив сроки размещения информации в реестре договоров.

3. В нарушение условий договора Подрядчик предъявил к оплате, а МАОУ СОШ № 20 оплатило фактически не выполненные объемы работ на сумму 36,1 тыс. рублей.

По результатам проведенной проверки:

1. Председателю Совета муниципального образования Кущевский район, главе муниципального образования Кущевский район, начальнику управления образованием администрации направлены письма о проведенной проверке.
2. Директору МАОУ СОШ № 20 вынесено представление о недопущении нарушений.

3. В соответствии с ч. 8 ст. 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ акт проверки направлен начальнику ОМВД России по Кущевскому району для рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.
4.5. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Кущевский район (в части имущества казны)
В результате проверки установлено следующее:

1. Реестр муниципального имущества муниципального образования Кущевский район ведется Управлением муниципального имущества администрации муниципального образования Кущевский район с нарушением требований приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления Реестров муниципального имущества».

2. В нарушение приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 в Реестре не отражены 34 объекта на общую сумму 12253,3 тыс. рублей, являющиеся имуществом казны. Дважды отражены два объекта на общую сумму 745,6 тыс. рублей.

3. В нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ,  пунктов 145, 381, 383 Инструкции № 157н по состоянию на 01.01.2020 (годовая отчетная дата) по счетам 10800 «Нефинансовые активы имущества казны»,  25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»,  26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» искажены показатели годового отчета на общую сумму 30968,5 тыс. рублей.

По результатам проведенной проверки:

1. Председателю Совета муниципального образования Кущевский район, главе муниципального образования Кущевский район направлены письма о проведенной проверке.
2. Начальнику УМИ вынесено представление об устранении нарушений.

3. В отношении начальника УМИ составлен протокол об административном нарушении по статье 15.15.6 КоАП РФ.
5. Прочая деятельность

Реализуя принцип гласности, Контрольно-счетная палата в отчетном году непрерывно проводила работу по информированию общественности о результатах своей деятельности через интернет ресурсы.

Решением Совета муниципального образования Кущевский район от 27.12.2011 № 263 численность работников установлена в количестве 3 единиц. Фактическая численность работников на конец 2020 года составляла 4 человека (один сотрудник принят на время нахождения постоянного работника в отпуске по уходу за ребенком).

В отчетном периоде строго соблюдалась смета расходов на содержание Контрольно-счетной палаты. Затраты на содержание Контрольно-счетной палаты в 2020 году составили 2649,1 тыс. рублей.

Информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера работников Контрольно-счетной палаты, а также их супругов и несовершеннолетних детей в установленный срок подготовлена и размещена на сайте муниципального образования Кущевский район.

6. Основные направления деятельности в 2021 году

План работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год сформирован в соответствии с полномочиями, определенными бюджетным законодательством, нормативными правовыми актами РФ и Краснодарского края, утвержден распоряжением председателя 28 декабря 2020 года.
Как и прежде особое внимание планируется уделить контролю за формированием и исполнением местного бюджета, проведению внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Пристальное внимание будет уделено аудиту в сфере закупок с целью установления законности, целесообразности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки, а также анализу и мониторингу бюджетного процесса и подготовке предложений по его совершенствованию.

Постоянным и непрерывным останется контроль за устранением выявленных Контрольно-счетной палатой нарушений и недостатков.
В 2021 году деятельность Контрольно-счетной палаты будет направлена на решение задач по повышению эффективности и результативности расходования бюджетных средств, обеспечение требований законодательства участниками бюджетного процесса.
Приложение: основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты за 2020 год.
Председатель                                                                                            Р.В.Прядкин
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